2361 (ค.ศ.1818) โดยมีสมเด็จพระราชาธิบดี Moshoeshe I เป็นผู้ปกครอง ต่อมา ชนเผ่าซูลู และคนผิวขาวเข้าไปตั้งหลักแหล่งในประเทศ และถูกแอฟริกาใต้รุกราน Basutho จึงต้องขอรับความคุ้มครองจากรัฐบาลสหราชอาณาจักร และมีฐานะเป็นรัฐในปกครองของสหราชอาณาจักร (British protectorate of Basutoland) ตั้งแต่ปี 2411 (ค.ศ. 1868) ต่อมาเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2509 (ค.ศ.1966) ได้ประกาศเอกราชและเปลี่ยนชื่อประเทศเป็นเลโซโท

สถานการณ์การเมืองที่สำคัญ

เหตุการณ์ความไม่สงบในเลโซโท เมื่อปี 2537

ยุติธรรมและปราศจากซึ่งความรุนแรงใดๆ ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีทั้งหมดได้เข้าร่วมพิธีถวายสัตย์ปฏิญาณเพื่อเข้ารับตำแหน่งในวันที่ 2 มีนาคม 2550 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ทั้งนี้ รัฐบาลชุดปัจจุบันเลโซโทได้ประกาศวิสัยทัศน์ของประเทศ โดยสรุปคือ ภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) เลโซโทต้องการจะเป็นประเทศที่มีระบอบประชาธิปไตยมั่นคง สามัคคีเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน และมีความเจริญรุ่งเรือง อยู่อย่างสงบสุขทั้งภายในประเทศและกับประเทศเพื่อนบ้าน มีการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ เศรษฐกิจของประเทศจะเข้มแข็ง มีการจัดการสิ่งแวดล้อมอย่างมีประสิทธิภาพและการพัฒนาด้านเทคโนโลยี ทั้งนี้ อำนาจในการบริหารประเทศส่วนใหญ่จะอยู่กับนายกรัฐมนตรี

โทรคมนาคม ในปี 2548 มีโทรศัพท์จำนวน 37,200 คู่สาย มีโทรศัพท์มือถือจำนวน 159,000 เลขหมาย สถานีวิทยุเลโซโทออกอากาศทุกวันเป็นภาษาอังกฤษและภาษาเซโซโท โดยมีสถานีวิทยุจำนวน 3 เครื่อง (2548) สถานีโทรทัศน์จำนวน 1 สถานี (2543) มีผู้ให้บริการ Internet จำนวน 1 ราย (2543) และมีผู้ใช้บริการ Internet จำนวน 43,000 ราย (2548)

ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับราชอาณาจักรเลโซโท

ด้านการเมือง

- ไทยและเลโซโทได้สถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างกันเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2532 (1989) โดยไทยได้มอบหมายให้สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงพริทอเรีย แอฟริกาใต้ มีเขตอาณาครอบคลุมเลโซโท และเอกอัครราชทูต ณ กรุงพริทอเรียดำรงตำแหน่งเอกอัครราชทูตประจำเลโซโทอีกตำแหน่งหนึ่งด้วย ส่วนเลโซโทได้มอบหมายให้สถานเอกอัครราชทูตเลโซโทที่กรุงปักกิ่งมีเขตอาณาครอบคลุมประเทศไทยและให้เอกอัครราชทูตเลโซโท ณ

ด้านสังคมและวัฒนธรรม

ไทยพร้อมให้ความร่วมมือและความช่วยเหลือในด้านวิชาการที่ไทยมีประสบการณ์แก่เลโซโทมาโดยตลอด รวมทั้งด้านการป้องกันและบำบัดเชื้อ HIV/AIDS นอกจากนี้ ในปี 2538 (1995) รัฐบาลไทยได้ให้ความช่วยเหลือเพื่อบรรเทาภาวะขาดแคลนพืช

พันธสัญญาอาหารอันเนื่องมาจากความแข็งแรงแก่รัฐบาลเลโซโทเป็นเงิน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐ และต่อมาในปี 2539 (ค.ศ. 1996) ไทยได้ให้ความช่วยเหลืออีก 10,000 ดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเลโซโทประสบภัยจากหิมะ

ด้านวิชาการ

ที่ผ่านมาความร่วมมือทางด้านวิชาการระหว่างไทยและเลโซโทค่อนข้างจะน้อย อย่างไรก็ตาม ไทยพยายามที่จะขยายความร่วมมือกับเลโซโทโดยการให้ทุนฝึกอบรมและดูงานในหลักสูตรต่างๆ อาทิ International Course on AIDS